
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-5

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Aprile il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di  
Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Adeguamento  funzionale  del  molo  di  protezione  e  delle  banchine  del 
Porticciolo di  Nervi,  in Comune di Genova, al  fine della stabilizzazione del fondale del 
paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso (RESILIENZA)  – II  stralcio funzionale 
relativo alle opere da eseguirsi su banchina di ponente – stabilizzazione della spiaggia – 
ripristino muro di Via Caboto. 
Aggiudicazione definitiva alla ditta GIUSTINIANA s.r.l. 
(CUP: B37C21000060002 – CIG: 9020224C50 – MOGE: 20706)

Adottata il 28/04/2022
Esecutiva dal 02/05/2022

28/04/2022 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-5

Adeguamento  funzionale  del  molo  di  protezione  e  delle  banchine  del  Porticciolo  di  Nervi,  in 
Comune di Genova, al  fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del 
porticciolo  stesso  (RESILIENZA)  –  II  stralcio  funzionale  relativo  alle  opere  da  eseguirsi  su 
banchina di ponente – stabilizzazione della spiaggia – ripristino muro di Via Caboto. 
Aggiudicazione definitiva alla ditta GIUSTINIANA s.r.l. 
(CUP: B37C21000060002 – CIG: 9020224C50 – MOGE: 20706)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale 2020-118.0.0.-54 del 18/05/2020 CDS 18/2019 è stato appro-
vato il “Progetto definitivo/esecutivo delle opere per l’adeguamento funzionale del molo di prote-
zione e delle banchine del porticciolo di Nervi, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio 
in corrispondenza del porticciolo stesso”;

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 annualità 2021, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, e successive variazioni, è stata in-
serita specifica previsione per l’importo di € 1.000.000,00 per l’anno 2021; 

- con D.D. N. 2021-183.0.0.-184 del 21/12/2021 si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo, 
i lavori e le modalità di gara dell’intervento di “adeguamento funzionale del molo di protezione e 
delle banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fon-
dale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso”;

- in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25/02/2021, sono 
stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla gara, iscritti all’albo infor-
matico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova mediante specifico software in 
uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della procedura di gara telematica, elencati in ma-
niera anonima mediante codice identificativo numerico nel verbale di sorteggio in data 30 dicembre 
2021 n. 20211230T154426976, depositato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con prot. n. 2021/472112 del 30 dicembre 2021 sono state inoltrate le lettere d’invito a n. 30 Im-
prese  e  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  è  stato  stabilito  nelle  ore  12:00  del  giorno 
07/02/2022, ed è stata fissata per il 08/02/2022 alle ore 9:30 la seduta pubblica per l'espletamento 
della procedura negoziata;

- in esecuzione della D.D. sopra citata, in data 08.02.2022 con verbale di gara, cronologico n. 53 del 
08/02/2022 si è svolta la gara a procedura negoziata telematica, all’esito della quale, mediante piat-
taforma telematica G00769, la migliore offerta è risultata quella presentata dall’Impresa GIUSTI-
NIANA SRL con sede in Gavi (Al), via Voltaggio n.19R, CAP 15066, Partita IVA e codice fiscale 
83000310066 (Cod. Benf. 43033), che ha offerto la percentuale di ribasso del 17,913%;

- l’offerta presentata dalla sopracitata impresa è risultata non anomala;

- che il quadro economico a seguito dell’esperimento della procedura di gara risulta il seguente:

A) Importo per lavori:   
A1: Lavori a Corpo  € 692.398,95
A2: Lavori a Misura  -
A3: Economie € 75.914,46
A4: Oneri Sicurezza € 10.087,40
Totale A)  € 778.400,81 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante:   
B1: Imprevisti  € 32.332,16

B2: Spese per pubblicità  € 5.000,00

B3: Spese tecniche per prove materiali  € 15.000,00
B4: art. 113 del D. Lgs 50/2016 (80% del 2% quota lavori al lordo ribasso)  € 14.871,94
B5: IVA sui lavori (esente ai sensi dell’art. 9 comma 1 punto 6 del D.p.r. 26 ott. 1972 n. 633;  -

B6) IVA sulle altre voci (22% di B3)  € 3.300,00

Totale b)  € 70.504,10
TOTALE QUADRO IMPORTI [a.1)+a.2)+b)]:  € 848.904,91

Dato atto che:

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato, con nota n. 
pratica 246/2021 - prot. n.153532, in data 21/04/2022 la conclusione positiva della procedura di ve-
rifica dei requisiti generali tramite il portale Avcpass e presso gli enti competenti;

- è stato emesso il certificato DURC online n. prot. INPS_30059477 con scadenza 25/6/2022 per 
l’impresa GIUSTINIANA SRL;

- in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di 
Genova in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, la suddetta impresa è risulta-
ta iscritta alla White list della Prefettura di Alessandria con scadenza 28/11/2022;

- sono state avviate e concluse le procedure di controllo sul possesso dei requisiti di ordine generale,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti della predetta Impresa;

- la lista delle lavorazioni facente parte della documentazione dell’offerta presentata non presenta 
anomalie;

- l’Impresa Giustiniana S.r.l. ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende ri-
correre al subappalto per le lavorazioni facenti parte della categoria prevalente OG07 nei limiti pre-
visti dalla normativa vigente e per le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OG01 nei 
limiti previsti dalla normativa vigente;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto com-
prensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti da 
parte dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32, comma 9, del
Codice medesimo;

Tenuto conto che:

- risulta a carico dell’impresa suddetta dall’Agenzia delle Entrate competente in data 13/04/2022, 
pendente Ricorso avverso ATTO RECUP. CRED. IMPOSTA N. T7JCR5L00006-2021 per gli anni 
d'imposta 2016 e 2017, per il quale sussistono regolari rateizzazioni in corso, nonché PVC Numero 
001511 in corso di definizione;

- a seguito di quanto sopra riportato relativamente alle pendenze dell’Impresa GIUSTINIANA S.r.l. 
con l’Agenzia delle Entrate di competenza, in attesa del decreto ministeriale attuativo e valutata 
l’esistenza di tali pendenze non definitivamente accertate, si procede all’aggiudicazione a favore 
della suddetta impresa nelle more e con riserva di annullamento dell’aggiudicazione stessa nel caso 
in cui tali pendenze assumano la connotazione di violazioni definitivamente accertate; 

Dato atto che:

- intervento in oggetto trova copertura finanziaria con il Decreto n. 7 del 29/01/2021 con cui il 
Commissario Delegato ha approvato il Piano degli Investimenti a valere sulle risorse di cui all’art.  
1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnate con PDCM del 27 febbraio 2019, 
per l’annualità 2021, in relazione agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il terri-
torio della Regione Liguria nei giorni 29 e 30 ottobre 2018;

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva all’impresa GIUSTINIANA S.r.l con sede in 
Gavi (Al), via Voltaggio n.19R, CAP 15066, Partita IVA e codice fiscale 83000310066 (Cod. Benf.  
43033) dell’intervento Adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del Portic-
ciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corri-
spondenza del porticciolo stesso (RESILIENZA) – II stralcio funzionale relativo alle opere da ese-
guirsi su banchina di ponente – stabilizzazione della spiaggia – ripristino muro di Via Caboto per 
l’importo di Euro 778.400,81 comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, il tutto 
esente IVA ai sensi dell’art. 9 comma 1 punto 6 del D.p.r. 26 ott. 1972 n. 633;

- la somma di Euro 778.400,81 trova copertura finanziaria al capitolo 77004 del Bilancio 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- le risultanze della gara di cui al verbale in data 08/02/2022, cronologico n.53;

- gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del D. Lgs. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2022/2024;

- la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 10/023/2022 con cui si è approvato il Piano Esecu-
tivo Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva degli interventi di “Adeguamento funzionale del 
molo di protezione e delle banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della 
stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso”, a favore dell’Im-
presa 01899840514 GIUSTINIANA s.r.l. (Cod. Benf. 43033.), con sede in Gavi (Al), via Voltaggio 
n.19R, CAP 15066, Partita IVA e codice fiscale 83000310066;

2) di stabilire che, come risulta dal verbale di gara in data 8/02/2022, cronologico n. 53 e dal-
l’offerta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo 
contrattuale risulta essere pari Euro 778.400,81 di cui Euro 10.087,40 per oneri della sicurezza ed 
Euro 75.914,46 per opere in economia, esente IVA ai sensi dell’art. 9 comma 1 punto 6 del D.P.R. 
26 ott. 1972 n. 633;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  778.400,81 al capitolo 77004 cdc 
3400.8.05 p.d.c. 2.2.1.9.12 “Manutenzione Strade - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2022, 
crono  2021/419  riducendo  di  pari  importo  l’impegno  2022/2919  ed  emissione  di  nuovo  imp. 
2022/8515;

 di dare atto che l’importo di Euro 778.400,81 è finanziato con Decreto n. 7 del 29/01/2021 del 
Commissario Delegato -incaricato con ODCP n.558 del 15 novembre 2018- Acc 2022/1306;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che a seguito di quanto sopra riportato relativamente alle pendenze dell’Impresa 
Giustinana S.r.l. con l’Agenzia delle Entrate di competenza, in attesa del decreto ministeriale attua-
tivo e valutata l’esistenza di tali pendenze non definitivamente accertate, si procede all’aggiudica-
zione a favore della suddetta impresa nelle more e con riserva di annullamento dell’aggiudicazione 
stessa nel caso in cui tali pendenze assumano la connotazione di violazioni definitivamente accerta-
te;

6) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa

mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente prov-
vedimento;

7) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti propedeuti-
ci alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del Codice al-
l’aggiudicatario;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                 IL DIRIGENTE    
                                                                                             Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-5
AD OGGETTO

Adeguamento  funzionale  del  molo  di  protezione  e  delle  banchine  del  Porticciolo  di  Nervi,  in 
Comune di Genova, al  fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del 
porticciolo  stesso  (RESILIENZA)  –  II  stralcio  funzionale  relativo  alle  opere  da  eseguirsi  su 
banchina di ponente – stabilizzazione della spiaggia – ripristino muro di Via Caboto. 
Aggiudicazione definitiva alla ditta GIUSTINIANA s.r.l. 
(CUP: B37C21000060002 – CIG: 9020224C50 – MOGE: 20706)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2021/1673 e 
2022/1306).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
            Comune di Genova  
            Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
            Tel. 010 557 2292/2331/2190  
            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Prot. telematico                       Prat. n. 246/2021       Addì 21 aprile 2022           
 
 

Allegato
FASCICOLO_NOAVCPASS.zip

 

Allegato 
OFFERTA_DICHSUBAPPALTO.zip

 

Allegato 
VERBALE_ESTRATTO.zip

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei lavori di Adeguamento funzionale del 

molo di protezione e delle banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della 

stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso (RESILIENZA) - II 

stralcio funzionale relativo alle opere da eseguirsi su banchina di ponente – stabilizzazione della 

spiaggia – ripristino muro di Via Caboto. MOGE 20706 C.U.P. B37C21000060002 

C.I.G. 9020224C50 

Aggiudicatario: GIUSTINIANA SRL 

 

 
                                                             Alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 

 
        R.U.P.: Arch. Roberto Valcalda 

e-mail: rvalcalda@comune.genova.it 
 

Referente tecnico: Ing. Mirko Masini 
e-mail: mmasini@comune.genova.it 

 
 

- LORO SEDI - 
 
 
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente 
sull’impresa GIUSTINIANA SRL prima in graduatoria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 
gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti 
competenti. 
  

 Si rileva, altresì, che, come da risultanze dell’Agenzia delle Entrate competente in data 13/04/2022, a 
carico dell’impresa suddetta risulta pendente Ricorso avverso ATTO RECUP. CRED. IMPOSTA N. 
T7JCR5L00006-2021 per gli anni d'imposta 2016 e 2017, sussistono regolari rateizzazioni in corso, nonché PVC 
Numero 001511 in corso di definizione come da nota allegata. 

In attesa del decreto ministeriale attuativo e valutata l’esistenza di tali pendenze non definitivamente 
accertate, si propone di inserire nel provvedimento di aggiudicazione riserva per annullamento dell’aggiudicazione 
stessa nel caso in cui tali pendenze assumano la connotazione di violazioni definitivamente accertate.  
 
 Il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INPS_30059477 e data scadenza 25.06.2022 per 
l’impresa GIUSTINIANA SRL. 

  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
5
3
5
3
2
.
U



 

 
            Comune di Genova  
            Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
            Tel. 010 557 2292/2331/2190  
            Pec garecontratticomge@postecert.it 

             In applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova 
in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che la suddetta impresa risulta iscritta 
alla White list della Prefettura di Alessandria con scadenza 28/11/2022.  
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nel verbale di seduta unica Cronologico n. 53 
del 08.02.2022, che si allega per estratto unitamente all’offerta economica e alla dichiarazione di subappalto 
affinché sia parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   

 
Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 

50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità di 
vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

 
Qualora al termine del processo di verifica dei conteggi presentati sulla lista lavorazioni e forniture, già 

allegata con nota inviata in data 08.02.2022, si riscontrino errori di calcolo se ne procederà alla correzione tenendo 
per validi e immutabili i prezzi unitari e correggendo, ove si riscontrino errori di calcolo, i prodotti dei quantitativi 
risultanti dalla quarta colonna per i prezzi indicati nella sesta o la somma di tali prodotti della predetta Lista (in caso 
di discordanza fra il prezzo complessivo risultante da tale verifica e quello dipendente dal ribasso percentuale 
offerto tutti i prezzi unitari sono corretti in modo costante in base alla percentuale di discordanza; i prezzi unitari 
offerti, eventualmente corretti, costituiscono l'elenco dei prezzi unitari contrattuali). In caso di correzione la Lista 
delle lavorazioni e forniture emendata e sottoscritta dovrà essere allegata al provvedimento di aggiudicazione 
definitiva altrimenti verrà allegata la Lista originariamente presentata in sede di offerta. 

 
Codesto Ufficio, tenuto conto delle tempistiche connesse al presente affidamento e delle eventuali esigenze 

istruttorie, è pregato di adottare nel più breve tempo possibile il provvedimento di aggiudicazione, trasmettendolo 
all’ufficio Gare area Lavori della Stazione Unica Appaltante, tramite e-mail, non appena lo stesso sarà inserito nel 
programma database determine E-praxi – (alla prima sottoscrizione non appena viene attribuito il numero di 
provvedimento), al fine di adempiere nel più breve tempo possibile all’obbligo di invio delle comunicazioni di legge. 

 
Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato 

contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva.  
 
   A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

mguido@comune.genova.it 
vzumofen@comune.genova.it 
dporcile@comune.genova.it 
spaini@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la copia 

del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto del 
permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del Codice 
sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 
Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi 
alla sicurezza. 

 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far 

pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia 
del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte 
dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 19 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
La presente vale quale nulla osta per l’aggiudicazione, fatto salvo l’esito delle verifiche di cui alla nota Prot. 

08.02.2022/PG/2022/50957.U, qualora la verifica del costo della manodopera relativa all’Impresa prima in 
graduatoria abbia dato o dia esito positivo. 



 

 
            Comune di Genova  
            Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
            Tel. 010 557 2292/2331/2190  
            Pec garecontratticomge@postecert.it 

 
In attesa di riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

Responsabile Gare area Lavori 
Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 

documento firmato digitalmente 



DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 
 
Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  
 
 
Il Signor GIORGIO ZANUSO 
nato a QUILIANO (SV) il 22/05/1953 
nella sua qualità di AMMINISTRATORE DELEGATO e come tale legale rappresentante 
dell'IMPRESA GIUSTINIANA S.R.L. 
con sede in GAVI (AL) VIA VOLTAGGIO 19R 
Codice Fiscale 83000310066 e Partita I.V.A. 00526930060 
Registro Ditte n. 83000310066 
Iscrizione Camera di Commercio n. 83000310066 della Provincia di ALESSANDRIA-ASTI 
 

Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 
 
Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua qualità di 
……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 
.......................................................................................... con sede in .................... Codice Fiscale e/o Partita 
I.V.A. .....…………………........  registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di Commercio n. 
……………........ della Provincia di ………………………  
e Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua qualità di 
……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 
.......................................................................................... con sede in .................... Codice Fiscale e/o Partita 
I.V.A. .....…………………........  registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di Commercio n. 
……………........ della Provincia di ………………………  
 
in relazione alla procedura del giorno 07/02/2022 per il conferimento in appalto della  
Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei lavori di Adeguamento funzionale del 
molo di protezione e delle banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della 
stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso (RESILIENZA) - II 
stralcio funzionale relativo alle opere da eseguirsi su banchina di ponente – stabilizzazione della 
spiaggia – ripristino muro di Via Caboto 

DICHIARA / DICHIARANO 
 

- conscio/i dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice e dell’art. 49 del D.L. n. 77/2021 convertito 
con Legge 108/2021di e dei limiti contenuti nel CSA di voler affidare in subappalto: 
le opere facenti parte della categoria prevalente OG7 nei limiti previsti dalla normativa vigente e da 
disciplinare di gara 
 
• le opere facenti parte della categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria (superiore al 10%) 
OG1  nei limiti previsti dalla normativa vigente e da disciplinare di gara 
 

IL RAPPRESENTANTE o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 
documento sottoscritto digitalmente 

 
 
(*) la percentuale di subappalto non può essere superiore al 30% del valore delle opere della categoria 
prevalente in questione secondo le indicazioni specifiche del CSA. 
 



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00769Codice richiesta di offerta

Adeguamento funzionale del molo di protezione e delle
banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al
fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in
corrispondenza del porticciolo stesso.
II stralcio funzionale relativo alle opere da eseguirsi su
banchina di ponente,  stabilizzazione della spiaggia e
ripristino muro di Via Caboto.

Oggetto

CIG 9020224C50

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 929.495,90 €

Di cui non soggetto a ribasso 75.914,46 €

Di cui sicurezza 10.087,40 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

GIUSTINIANA SRLRagione Sociale

00526930060Partita IVA

83000310066Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Voltaggio n. 19 R, 15066 Gavi (AL)

0143682024Telefono

0143682085Fax

ufficiogare@pec.giustiniana.comPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

AlessandriaProvincia sede registro imprese

83000310066Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da ZANUSO GIORGIO

Pagina 1 di 207/02/2022 10:03:15



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 17,913 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) diciassette/913

Oneri della sicurezza aziendale 15.860,00 €

Costi manodopera 65.870,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 207/02/2022 10:03:15



Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

 

 1  

Cronologico n. 53 in data 8 febbraio 2022 

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00769, 

per il conferimento in appalto dei lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e 

delle banchine del Porticciolo di Nervi, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio 

in corrispondenza del porticciolo stesso (RESILIENZA) – II stralcio funzionale relativo alle 

opere da eseguirsi su banchina di ponente – ripristino muro di Via Caboto. MOGE 20706 

L'anno duemilaventidue il giorno 8 (otto) del mese di febbraio in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti la 

dott.ssa Cinzia MARINO …omissis…, nella sua qualità di Direttore della Direzione Stazione 

Unica Appaltante, assistita dal dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…, funzionario 

della Direzione Stazione Unica Appaltante e dal dott. Manlio GUIDO …omissis…, funziona-

rio della medesima Direzione con funzioni di verbalizzazione della presente seduta, tutti civici 

dipendenti. 

È altresì presente l’Arch. Roberto VALCALDA …omissis… nella sua qualità di Direttore della 

Direzione INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO. 

Sono infine presenti in video-connessione da remoto l’Ing. Giuseppe VESTRELLI, …omis-

sis…, Dirigente del Settore Attuazione Opere Idrauliche e Responsabile del procedimento, 

l’Arch. Angela ROSA …omissis…, in qualità di Funzionario della Direzione Infrastruttura e 

Difesa del Suolo, la Sig.ra Marta FARAÒ …omissis…per COSPEF S.r.l.  e il Sig. Massimo 

FEDELI …omissis…, uditore per Aggiudicazioni.it 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo n. 2021-

183.0.0.-184 del 21 dicembre 2021 esecutiva il 25 dicembre 2021, è stata indetta procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di 



Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

 

 2  

seguito Codice) mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo 

stimato a base di gara di Euro 929.495,90 di cui Euro 10.087,40 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed Euro 75.914,46 per opere in economia contrattuali non soggette a ribasso, 

il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà 

offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara intera-

mente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 feb-

braio 2021, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della proce-

dura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo numerico 

nel verbale di sorteggio in data 30 dicembre 2021 n. 20211230T154426976 , depositato agli 

atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 30 dicembre 2021 Prot. n. 472112 è stata inviata lettera di invito alle seguenti 

imprese: 1) ADRIACOS SRL; 2) CAMPANIA NOLEGGI SRL; 3) CAVE DI FRISOLINO 

SRL; 4) C.E.M. SPA; 5) C.E.M.A. SRL; 6) CONSORZIO CON.CO.S.; 7) COS.IDRA. S.R.L.; 

8) CO.S.PE.F. SRL; 9) COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO S.R.L. CON UNICO 

SOCIO; 10) DRAFINSUB SRL; 11) Edil Merello Portofino S.r.l.; 12) E.S.O. STRADE SRL; 

13) FERRARA COSTRUZIONI MARITTIME E TERRESTRI SRL; 14) FINCOSIT SRL; 

15) GIUSTINIANA SRL; 16) GUADAGNO EMILIO; 17) IDRESIA INFRASTRUTTURE 

SRL; 18) I.L.S.E.T. SRL; 19) IMECO IMPIANTI COSTRUZIONI SRL; 20)IMPRESA CO-

GECA SRL; 21) IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL; 22) IMPRESA EDILE 

STRADALE F.LLI MASSAI SRL; 23) IMPRESA GIRARDELLO S.R.L.; 24) La Dragaggi 

s.r.l.; 25) NEMO SRL; 26) S.G.C. Società Generale Costruzioni e Impianti S.r.l.; 27) SOMIT 



Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

 

 3  

SRL; 28) STONE SOCIETA' COOPERATIVA; 29) TREVISIOL SRL; 30) ZETA S.R.L.. 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 7 febbraio la scadenza del termine per la pre-

sentazione delle offerte telematiche e fissata per l’8 febbraio alle ore 9:30 la seduta pubblica 

per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) FERRARA COSTRUZIONI MARITTIME E TERRESTRI SRL; 2) GIUSTINIANA SRL; 

3) C.E.M. SPA; 4) GUADAGNO EMILIO. 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti pre-

sentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta ge-

nerato dal sistema informatico, i seguenti ribassi: 

1)  FERRARA COSTRUZIONI MARITTIME E TERRESTRI SRL (7,35 %, settevirgolatren-

tacinquepercento);  

2)  GIUSTINIANA SRL (17,913%, diciassettevirgolanovecentotredicipercento);  

3)  C.E.M. SPA (15,066%, quindicivirgolazerosessantaseipercento);  



Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

 

 4  

4)   GUADAGNO EMILIO (14,7 %, quattordicivirgolasettepercento). 

In presenza di un numero di offerte inferiore a cinque, non si effettua il calcolo della soglia di 

anomalia e non si attua di conseguenza l’esclusione automatica delle offerte anomale. 

La migliore offerta risulta quella dell’impresa GIUSTINIANA SRL con sede in Gavi (AL) via 

Voltaggio 19 R, C.A.P. 15066, codice fiscale n. 83000310066 e Partita IVA 00526930060 

che ha offerto la percentuale di ribasso del 17,913% (diciassettevirgolanovecentotrediciper-

cento) cosicché il preventivato importo di Euro 929.495,90 comprensivo di oneri per la sicu-

rezza e opere in economia, viene a ridursi a Euro 778.400,81 (settecentosettantottomilaquat-

trocentovirgolaottantuno) comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, il tutto 

oltre I.V.A.. 

 Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le lavorazioni facenti 

parte della categoria prevalente OG07 nei limiti previsti dalla normativa vigente, le lavorazioni 

facenti parte della categoria scorporabile OG01 nei limiti previsti dalla normativa vigente. Si 

propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della suddetta impresa previa verifica del pos-

sesso dei requisiti generali e conferma del possesso dei requisiti speciali. 

Alle ore 9:45 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti fisica-

mente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

…omississ…. nell’originale agli atti della Direzione S.U.A. seguono le firme dei presenti fisi-

camente 

 


